
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  130  del  31-10-2015 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 70  del  31-10-2015 

 

 

OGGETTO: Restituzione loculo cimiteriale n. 115. Ditta C.M. - 

Determinazioni 
 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  trentuno del mese di ottobre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/2013 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 130 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTA la domanda presentata in data 22.08.2015 dalla Signora Maria CICCOLINI, nata a 
Pescosolido il 19.03.1935 e residente in Roma alla Via G. Gussone, C.F. 
CCCMRA25C59G500P, con la quale intende restituire al Comune di Pescosolido il loculo 
cimiteriale n. 115 con annesso ossario, situato nel cimitero comunale lungo il muro di cinta - 
terza fila dal basso, presi in concessione dal defunto marito Sig. Loreto Corsetti in data 
01.12.1972 a seguito del versamento della somma di Lire 142.000 – Bolletta n. 169; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per i servizi funebri e cimiteriali approvato con 
deliberazione di C. C. n. 25 del 29.12.2014, esecutiva ai sensi di legge; 
 
ACCERTATO che il loculo e l’ossario oggetto della rinuncia si trovano in un normale stato 
di conservazione; 
 
VISTI gli artt. 47 e 48 del richiamato  regolamento comunale per i servizi funebri e 
cimiteriali con i quali si stabiliscono le condizioni per il rimborso parziale del corrispettivo 
della concessione in favore dei rinunciatari; 
 
DATO ATTO che in base alle condizioni per il rimborso parziale del corrispettivo della 
concessione stabilite nel citato art. 48 del Regolamento per i servizi funebri e cimiteriali 
spetta, per ogni manufatto già utilizzato un rimborso pari al 50% della vigente tariffa di 
concessione e un rimborso pari al 60% della vigente tariffa in caso di manufatto mai 
utilizzato; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 29 del 13.04.2000 con la quale si approvano le tariffe per la 
concessione dei manufatti cimiteriali come sotto riportato:  
 

Loculi situati nel I e nel II Lotto del Cimitero Comunale, costruiti nell’anno 2000  
(Cimitero Nuovo) e successivi; 

 

 Loculi piano terra: € 1.350,00; 

 Loculi centrali: € 1.700,00; 

 Loculi ultima fila: € 1.700,00; 

 Ossario: € 500,00 

 Aree Cimiteriali: € 330,00 al mq. 
 
 

Loculi e fornetti cimiteriali costruiti prima dell’anno 2000, (Cimitero Vecchio) già  
dati in concessione e riconsegnati al Comune: 

 

 Loculi e fornetti piano terra: € 1.000,00; 

 Loculi e fornetti centrali: € 1.350,00; 

 Loculi e fornetti ultima fila: € 1.350,00; 

 Ossari: € 300,00 

 Aree Cimiteriali: € 330,00 al mq. 

 
DATO ATTO che le vigenti tariffe per la concessione di manufatti con le caratteristiche di 
quelli oggetto del presente provvedimento sono rispettivamente € 1.350,00 per il loculo ed € 
300,00 per l’ossario; 
 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 130 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

CONSIDERATO che, essendo i manufatti oggetto di restituzione già stati utilizzati, gli 
stessi sono valutati a norma del vigente Regolamento Comunale per i servizi pubblici e 
cimiteriali rispettivamente in € 675,00 (loculo) e € 150,00 (ossario);   
 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

1. Di prendere atto della rinuncia alla concessione del loculo cimiteriale identificato dal n. 
115 con annesso ossario, assegnati in data 01.12.1972 al Sig. Loreto Corsetti, defunto 
marito della richiedente Signora Maria Ciccolini a seguito del pagamento della somma 
di Lire 142.000 con Bolletta n. 169;  
 

2. Di rimborsare,  per la restituzione al Comune di Pescosolido, alla Signora Maria 
Ciccolini, meglio prima specificata, la totale somma di € 825,00 
(ottocentoventicinque/00) derivante dai conteggi sotto riportati effettuati secondo i 
criteri stabiliti dall’art. 48 del Vigente Regolamento comunale per i servizi funebri e 
cimiteriali:  

- €  675,00 (seicentosettantacinque/00) per il loculo identificato con il n. 115 
posto nella terza fila dal basso, corrispondente al 50% della vigente tariffa 
di concessione; 

- € 150,00 (centocinquanta/00) per l’ossario posto sopra il loculo n. 115; 
 

3. Di liquidare in favore della Signora Maria Ciccolini l’importo di € 825,00, derivante dal 
presente atto, secondo le indicazioni dettate dalla stessa istante;   
 

4. Di dare atto che i manufatti suddetti rientrano nella piena disponibilità del Comune e 
saranno tenuti a disposizione di quanti possano avere interesse ad ottenerli in 
concessione; 
 

5. Di impegnare la spesa derivante dal presente atto imputandone l’importo sul Servizio 
Codice 2.10.05.01 del Bilancio anno 2015; 
 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune e 
l’inserimento dello stesso nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente, con le modalità di cui all’art. 23 del D. Lgs. N. 33/2013; 
 

7. Di dare comunicazione del presente provvedimento agli interessati.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 130 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  31-10-2015 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  130  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 31-10-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 10.11.2015           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


